
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  299 

 Data 04/06/2021 

 

Oggetto : 

SMART C.I.G. N. ZC331F9FD7 - SERVIZIO WEB SERVICE DI ACCESSO 

AI DATI DELLL'INDICE NAZIONALE DEGLI INDIRIZZI DI POSTA 

ELETTRONICA CERTIFICATA (INI-PEC). ASSUNZIONE IMPEGNO DI 

SPESA.  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE   

 

 

DATO ATTO che il Comando di Polizia Locale ha necessità di rinnovare per tre anni il servizio 

web service di accesso ai dati dell'Indice nazionale degli indirizzi di posta elettronica certificata 

(INI-PEC) per  effettuare le operazioni di acquisizione massiva dei dati e la successiva predisposizione 

degli atti di competenza; 

CONSIDERATO che la banca dati INI-PEC, l'Indice Nazionale degli Indirizzi di Posta 

Elettronica Certificata istituito presso il Ministero dello Sviluppo Economico ha lo scopo di 

offrire un punto unico di accesso istituzionale in cui effettuare le ricerca degli indirizzi di posta 

elettronica certificata di Imprese (Registro Imprese) e Professionisti (Organi e Collegi di 

appartenenza); 

DATO ATTO che IN-PEC è un servizio realizzato da InfoCamere S.C.p.A, che è il gestore per 

conto del Ministero dello Sviluppo Economico dell’Infrastruttura Tecnologica, e che tale servizio di 

consultazione avviene tramite web service; 

VISTO il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture” ed in particolare l’art. 36, comma 2 lett. a), che disciplina l’affidamento diretto per 

importi inferiori ad €. 40.000,00 (contratti sotto soglia); 

ATTESO che non sono attive convenzioni CONSIP relative al servizio in argomento e che lo stesso 

non è disponibile sul Mercato Elettronico della P.A., pertanto, e pertanto non è possibile effettuare 

alcuna comparazione qualità/prezzo; 
DATO ATTO che InfoCamere S.C.p.A. Società Consortile di Informatica delle Camere di Commercio 

Italiane opera in qualità di gestore unico del servizio INI-PEC per conto del Ministero dello Sviluppo 

Economico dell’Infrastruttura Tecnologica; 
VISTA l’offerta prot. n. 16878 del 27/05/2021 presentata da InfoCamere S.C.p.A. che richiede, per il 

servizio web service di accesso ai dati dell'Indice nazionale degli indirizzi di posta elettronica 

certificata (INI-PEC), un canone annuo di € 500,00 oltre I.V.A. (fino a 250.000 interrogazioni) a cui 

dovranno sommarsi i corrispettivi, per ciascuna operazione per cui il sistema risponde con un 

record, stimati in € 450,00 oltre I.V.A. (pari a € 0.15 oltre I.V.A. per 3000 record) oltre € 15,00 per 

una “user” aggiuntiva, per un importo stimato annuale di € 965,00 oltre I.V.A. per complessivi € 

2.895,00 oltre I.V.A. riferiti a tre anni con decorrenza giugno 2021; 

ACCERTATA la regolarità del DURC on-line prot. n. 26087185/2021 e vista la documentazione 

prodotta inerente la tracciabilità dei flussi finanziari rif. prot. 16878/21; 



RITENUTO quindi di attivare per tre anni con decorrenza giugno 2021 il servizio web service di 

accesso ai dati dell'Indice nazionale degli indirizzi di posta elettronica certificata (INI-PEC) per 

effettuare le operazioni di acquisizione massiva dei dati e la successiva predisposizione degli atti di 

competenza come da offerta depositata agli atti dell’Ufficio e di assumere pertanto con InfoCamere 

S.C.p.A, con sede in Via G.B. Morgagni n. 13 a Roma P. I.V.A. n. 02313821007, il relativo 

impegno di spesa ammontante ad € 965,00 oltre I.V.A. annui tot. riferito a tre anni € 2.895,00; 

VISTI: 

‐  il bilancio di previsione 2021-2022-2023 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

58 in data 28/12/2020, dichiarata immediatamente eseguibile;  

‐  il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) ed il piano della performance per il triennio 2021-2022- 

2023, approvati con deliberazione della Giunta Comunale n. 9 in data 27/01/2021 dichiarata 

immediatamente eseguibile; 

ACCERTATO che la spesa di € 2.895,00 oltre I.V.A. trova copertura finanziaria al capitolo n. 

03011.03.0900 “Servizi in appalto per Comando VV.UU. e deposito automezzi” così come di 

seguito indicato: 

 € 965,00 oltre I.V.A. al bilancio dell’esercizio finanziario 2021; 

 € 965,00 oltre I.V.A. al bilancio dell’esercizio finanziario 2022; 

 € 965,00 oltre I.V.A. al bilancio dell’esercizio finanziario 2023; 

VISTO il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 41 in 

data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge; 

PRECISATO che il pagamento del corrispettivo avverrà posticipatamente, entro 30 giorni dal 

ricevimento delle fatture all’Ufficio Protocollo del Comune e sarà disposto mediante apposizione di 

timbro di liquidazione sui documenti come previsto dal vigente Regolamento di Contabilità 

comunale, previa verifica della regolarità della regolarità contributiva della ditta nei confronti degli 

Enti previdenziali; 

VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di funzioni 

dirigenziali” del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.EE.LL.); 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare, 

come si attesta con la firma del presente provvedimento, la regolarità e la correttezza dell’atto ai 

sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art. 5 del vigente 

Regolamento comunale dei controlli interni; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 11 del 24/12/2020 di attribuzione dell’incarico di responsabilità e 

direzione del Settore Polizia Locale; 

DATO ATTO che la presente determinazione verrà trasmessa: 

 al Responsabile dei servizi finanziari per la prescritta attestazione di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa; 

 all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni 

consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi 

del D.Lgs. n. 33/2013; 

 all’Ufficio Contratti per gli eventuali provvedimenti di competenza; 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, alla InfoCamere S.C.p.A, con sede in Via G.B. 

Morgagni n. 13 a Roma P. I.V.A. n. 02313821007, il servizio web service di accesso ai dati 

dell'Indice nazionale degli indirizzi di posta elettronica certificata (INI-PEC) per tre anni con 

decorrenza giugno 2021, per un importo di €. 965,00 oltre I.V.A. annui (canone annuo € 500,00 

più € 450,00 pari a € 0.15 oltre I.V.A. per 3000 record stimati ed € 15,00 per una “user” 

aggiuntiva) totale riferito a tre anni € 2.895,00 oltre I.V.A cosi come di seguito indicato: 

 € 965,00 oltre I.V.A. al bilancio dell’esercizio finanziario 2021; 

 € 965,00 oltre I.V.A. al bilancio dell’esercizio finanziario 2022; 

 € 965,00 oltre I.V.A. al bilancio dell’esercizio finanziario 2023; 

 
 



2. di impegnare pertanto a favore della InfoCamere S.C.p.A, la somma complessiva di € 3.531,90 

che trova copertura finanziaria al capitolo n. 03011.03.0900 “Servizi in appalto per Comando 

VV.UU. e deposito automezzi” così come di seguito indicato: 

 € 1.177,30 I.V.A. compresa al bilancio dell’esercizio finanziario 2021; 

 € 1.177,30 I.V.A. compresa al bilancio dell’esercizio finanziario 2022; 

 € 1.177,30 I.V.A. compresa al bilancio dell’esercizio finanziario 2023; 

 

3. di precisare che: 

a) il pagamento del corrispettivo avverrà con le modalità previste, entro 30 giorni dal 

ricevimento della fattura all’Ufficio Protocollo del Comune, previa verifica della regolarità 

degli interventi ed accertamento della regolarità contributiva della ditta nei confronti degli 

Enti previdenziali e sarà disposto mediante apposizione di timbro di liquidazione sul 

documento, come previsto dal Regolamento di contabilità comunale; 

b) l’obbligazione sarà esigibile entro: 

 il 31/12/2021 per € 1.177,30; 

 il 31/12/2022 per € 1.177,30; 

 il 31/12/2023 per € 1.177,30; 

c) il CIG che identifica la presente procedura è il n. ZC331F9FD7; 

4. di trasmettere la presente determinazione: 

 al Responsabile dei servizi finanziari per la prescritta attestazione di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa ; 

 all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale on-line per 15 giorni 

consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai 

sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 

 all’Ufficio Contratti per gli eventuali provvedimenti di competenza; 
5. Di precisare inoltre che, avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di 

pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 

 

 

 

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE   

  Giacomo Secchi / INFOCERT SPA 

 

 


